Ἐμοὶ δὲ πρόκειται διπλοῦς ἀγὼν, καὶ δέος μὴ καθ-
υβρίσω μὲν τὴν ὑπόθεσιν τῇ ἀσθενείᾳ τῆς ἐξηγή-
σεως. Εἴτε γὰρ ἐννοήσεσθε τὸ αὐτοῦ τοῦ ἐν χειρὶ
πράγματος τὴν μεγαλοπρόπειαν, κατὰ παντὸς λόγου

Romanorum milites more patrio, et antiqua con-
suetudine, quam a majoribus acceperunt, et usque
ad hoc tempus conservant, initio instantis mensis,
armis induti ad campum satis planum et aequabilem
se conferunt, ubi et equorum cursum extendere, et
res militares instruere, et omnia pugnae genera
obire illis licet: simul etiam anni commemorationem
faciunt, totumque illum diem splendide agunt.
Ego vero memoriam martyrum celebrans, quam pri-
die etiam vobis indixi, quadraginta Christi milites,
omni animi alacritate superiores, ad certamen
armare, et quam admirabiles sint, per memo-
riam iis qui cernere queunt representare consti-
tuiti, qui vere sunt ornamentum Ecclesiae, laetitia
populorum, et gloria Dei, qui illis robur suppedit-
avit. Optimum autem est et fructuosissimum
narrationibus virtutis et rerum praecclare gestarum
juvenes innutriri, et ad virilem aetatem educari.
Nam auditus opportunissima pars est inter sensus,
nec minus ad discendum quam visus confert:
auditus enim doctrinam in animos per aures per-
spicere introduxit, nec parum interest quales
sint narrationes, bonae an male, probae an im-
probae: nam quales ille sunt, tales in phantasia
quoque imagines produci necessarium est: cogi-
tatio autem et continua mentis contemplatio, ho-
minem desiderio incendunt ad agendum ea quae
cogitatione apprehendit. Quocirca cupio ut quiete
et absque strepitu me dicentem audiat, ut et
beati martyres, prout decet, honorentur, vosque
C per martyrum recordationem ad pietatem Deique
cultum informemini.

Me vero duplex lucta et metus manet, ne di-
cendi temeritate argumentum deteram: sive enim
quis rei, quae prae manibus versatur, magnitudi-
nem et majestatem perpenderit, ea tanta est, ut

canima sermonibus predicatur; siue quis virum illum intueatur, qui ante nos beatos ipsos laudibus extulit, et quasi coronavit: vir is commune universitatis miraculum est, eruditionis Christiane, et que ab externis tradita est, acuta nomina, philosophia imago, episcoporum forma et libra, rector consus operum sicut et verborum tal. cui apud omnes mortales gloria indelebilis constat, exceptis tamen illis qui neque Christum blasphemis incesse horrent. Quomodoquidem enim nullus reperitur qui solem illuminare et calcareere alimat: sic nemo infideliter magnum Possum omnium varietate pulchritudine decoratum esse: sublimis igitur ille sublimium laudate, sanctisque sanctorum cultor, pro facilitate qua pollebat, inelytis victoribus debitum munus dependit. Ceterum me non ideo tacere oportet, quia ille prius magnifice martyrum admiranda facta depredicavit, non enim in presenti cum illo certare institimus, sed in id inennumimus, ut vobis auditoribus aliquid utilitatis afferamus: caput melioribus utilitatem, quando ab opulentioribus subministratur.

Igitur quadraginta isti officio vite pie instituto milites erant, Romano imperatori auctorati, fide Christiani, et religione pii. Postquam vero is qui illis temporibus imperium tenebat, unus ex eorum numero qui plures deos colebant, demonibus acerbam ei consilium et decretum suggerentibus, nova lege et novo edicto Christianos exagitabat, mandans ut omnes subditi, aut demonibus tura adolerent, aut hoc facere detrectantes, neci dederentur, et ante mortem toto corpore omni cruciatus genere excruciantur; tunc tyrannicam truculentiam Deique invisam legem pro fortitudinis ostendendo ausu beati isti arripientes, et Corsia ab illis militibus eximiam et Christo debitam cohortem constituentes, que virtute spiritus militarem, aperte sese detestandis fitoris opposuerant, et concorditer omnes, velut ex uno ore, fidem nostram professi sunt, dicentes, mortalem hanc et caducam vitam parvam sibi curae esse, seque libenter corpora sua variis tormentorum generibus exposituros. Quapropter crudelis legis crudellior exsenter et administer, intellecta sanctorum mente, illud contendit, ut a laetitati et promptitudini parva supplicia adhiberet, et animos intrepidus et imperterritus novo et iungitudo formidinis in utendum verbo terrefaceret. Si pladium, inquit, illis commiserit, parum commovebuntur, neque manus dabunt, sicut enim viri ab inerte ielate in armis educati et arma ferre assueti. Si vlla tormentorum genera illis inferam, generose tolent, utique qui plagarum et vulnerum diuturnam experientiam habent. Neque vllis formidini est illis, qui ita, et ita, obturato sunt pectore. Nam ob causa a excitandam est supplicium, quod et molestissimam cruciatum potat.

A φέρει τὰ νικητήρια· εἶπε τὸν πρὸ ἡμῶν διὰ τῆς ἑαυτοῦ σοφίας στεφανώσαντα τοὺς ἁγίους· ἀνὴρ οὐ τὸ θαύμα τῆς οἰκουμένης κοινόν· παιδείας τῆς τε πρὸ Χριστιανότητος, καὶ τῆς ἔξωθεν, κωνδὸν ἀκριβῆς, φιλοσοφίας ἀγάλμα, ἐπισκόπων τύπος καὶ κίνδυνος, διδάκταλος ἔργων καὶ λόγων σύμφωνος· παρὰ πάντων ἀνθρώπων ἀνανταγώνιστον ἔχον τὴν εὐδοκίμησιν, πλὴν εἰ μὴ παρ' οἷς οὐδὲ Χριστὸς ἐστὶν ἀβλαστῆμησος. Ὡς γὰρ οὐδεὶς ἀντιλέγει φροῖζεῖν καὶ θερμαίνειν τὸν ἥλιον, οὕτως οὐδὲ τὸν μέγαν Βασιλεῖον ἀνταρῆ τις, μὴ παντὶ τῷ κλίμα τῆς ἀρετῆς κακοσμησθαι. Ἰψήλως μὲν οὖν τῶν ὑψηλῶν ἐπιανέτης, ἄριστος τῶν ἀγίων θεραπευτῆς· κατὰ τὴν προσδοκίαν δύναμι ἀποσπληρώσας τοὺς ἀριστεροὺς τὰ γέρας. Ἐμὸς ἐξ οὐ διὰ τοῦτο σιωπηρότερος· ἐπειδὴ περ τὰ Θεομαστὰ μεγάλως ὁ προλαθὼν διεκίρυσεν. Οὐ γὰρ ἐστι νῦν ὁ σκοπὸς ἄλληλα πρὸς τὸν εἰρηκότα, ἀλλ' ἡμῶν τῆς τῶν ἀκούοντων ὠφελείας ἐπιμέλεια· ὠφελεῖ δὲ ἕκαστος πάντως ὡς δύναται, τῆς ἀπολαύσεως τῶν μεζόνων παρὰ τῶν πλουσιωτέρων χρηγομένης.